Defter, katalogda da belirttiği gibi muhtelif konuları içermektedir. Düzensiz bir şekilde tutulan bu defteri herhangi bir defter grubuna sokmak mümkün değildir. Olaylar tarih sırasına göre düzenlenmemiştir. Defter o kadar karışık kaleme alınmıştır ki aynı sayfa da H.1170/M. 1756 yılına ait bir olayın akabinde H.1250/1834 yılına ait başka bir olay kaydedilmiştir. Merkezden gönderilen fermanların suretlerinin mahallinde kadılar tarafından sicillere kaydedilmesinden sonra hükümleri geçerlilik kazandı. Osmanlı tarihi araştırmacılarının malumudur. Ferman, berat vs. bu tür yazıların Osmanlı bürokrasisinde belirli bir yazım şekli vardır.

Baykara, a.g.m., s.248 vd.

¹⁰ A. İ. Gencer, a.g.e., s.55.

¹¹ Özcan Mert, "Osmanlı Döneminde Çeşme Batıkları", Uluslar arası Çeşme Tarih ve Kültür Sempozyumu (15-17 Eylül 1995), İzmir 1997, s.79; Ayrıca Bkz. Cevdet Bahriye Belge No:4197

165 Nolu Bodrum Şer'iyeye Sicilinde Bulunan Denizciliğe Dair Kayıtlar

H.1198/1783-1784 senesinde Menteşe Sancağı mülhakatında kalyon kerestesi bulunan mahallerin kadı ve naipleriyle, Sancak Mütesellimi Tavaslı Hacı Ömer Bodrum, Sıralos, Milas kazaları ayan, zabıt ve iş erlerine de ferman gönderilmiştir. Akdeniz sahilinde Bodrum nam mevkiye yeni olarak donanma-yı humayun için 45 zira' (1 zira' 75 cm.

Cevdet Bahriye Belge No.11855.; Muğla Şer'iyeye Sicili No:120, v. 6a; Muğla Şer'iyeye Sicili No:120, v. 7a;

¹³ Bodrum Şer'iyeye Sicili No:165, s.116.

Mütesellim Ömer Ağa'ya yazılan diğer fermanlarla olan konu bütünlüğü dolayısıyla 1200/1785-1786 yılı içerisinde yazılmış olması gerekmektedir. Şer'iyeye sicillerinde Dersaadet'e gönderilen yazıların suretleri yoktur. Fakat merkezden gönderilen yazıların bir sureti deftere kaydedilmiştir. Dolayısıyla gemilerin denize indirilmesindeki gecikmenin sebepleri deftere yazılmadığından bilgi sahibi olunamamaktadır.

Şalupaların ve kalyonun inşası fermanın gönderildiği esnada hala bitmemiş ve gemiler donanmaya teslim edilmemiştir. Kaptan-ı Derya Hüseyin Paşa kalyon ve gemilerin bir an önce bitirilip İstanbul'a naklini istemektedir¹⁷.

28 Şevval 1204/11 Temmuz 1790 tarihli ferman suretinde, H.1204/1790 senesinde Bodrum'da inşasına başlanan bir kıta kalyonun, yapımına memur Dergâh-ı âli Kapucubaşlılarından Menteşe Mütesellimi Hasan Çavuşzâde Ebubekir Ağa'dan Ramazan ayının on beşine kadar gemi yapımını bitirmesi istenmiştir.

Nakil işleminin karadan veya denizden mi yapılacağına dair bilgi verilmemiştir. Fakat bu dönemde ormanlık ve dağlık olan bölgede Güvercinlik'ten Bodrum'a en rahat ulaşımın deniz üzerinden olması dolayısıyla, naklin denizden yapılmış olması muhtemeldir. Defterin diğer sayfalarında da naklin yapıp yapılmadığına dair bilgi yoktur. H.1235/1818-1819 yılında kalenin tamiri hakkında gönderilen fermanla, Hassa Mimarlardan olan Seyyid Abdulkadir, kaleyi keşif için gönderilmiştir. Tamirde sadece kalenin bedeninin tamiri ile sınırlı kalınmayıp kaledeki top kundaklarının da onarılması ve bakımının yapılması da keşif kapsamında değerlendirilmiştir²⁴.

Paranın toplandığı durumlarda devlet başka bölgelerden, ücreti ile kalyoncu neferi temin ederdi. 15 Şaban 1200/13 Haziran 1786 tarihinde yazılan fermanında, Karadeniz ve Akdeniz sahillerinde bahar döneminde düzenlenecek olan seferde görev alacak olan kalyoncu sayısının tespitinde Bodrum'dan 30 adet kalyoncu istenmiştir³⁵. H.1202/1787-1788 yılının bahar döneminde düzenlenecek olan sefer için, kalyonlara lazım olan levent temini hususunda Karabağ (Turgut Reis) ve Bodrum kadılıklarının da içine alan bulunduğu ferman gönderilmiştir. Fermanında ne kadar kalyoncunun lazım olduğu ve ilgili kazalara düşen kalyoncu sayısı veya ücreti hakkında bilgi verilmemiştir³⁶. H.1203/1788-1789 yılında düzenlenecek olan seferde Bodrum ve Karaova'dan (Mumcular) istenen kalyoncu sayısı 150 olarak belirtilmiştir³⁷. 1204/1789-1790 yılında kalyon kaptanları ile kalyoncular hakkında dört adet ferman kaydı görülmektedir. 19 Cemaziyelevvel 1204/4 Şubat 1790 tarihinde yazılan fermanında, Bodrum Kazası'ndan 40 kalyoncu askerlerinin işesi için toplanan salyane bedeli 3.256 kuruştur³⁸.

Bodrum ve Karaova kazalarından Akdeniz ve Karadeniz üzerine çıkılacak sefere 100 kalyoncu yazılması emredilmiştir⁴⁰. Bodrum ile Karaova kadıları, mübaşir, kaymakam ve çukadara gönderilen 13 Rebiülahir 1205/20 Aralık 1790 tarihli fermanında, H.1204/1789-1790 yılından kalan 100 nefer kalyoncunun paralarının dağıtılması ve donanmadan kaçan 26 nefer kalyoncuya

³⁴ Ekmek, et parası, sadeyağ, işçi ve kaşık parası olmak üzere masrafları vardır. Bkz Bodrum Şer'iyye Sicili No:165, s.43.

³⁵ Bodrum Şer'iyye Sicili No:165, s.164.

³⁶ Bodrum Şer'iyye Sicili No:165, s.211.

Sefere çıkan kalyoncuların paralarının tamamı sefer öncesinde ödenmemekte, bir miktarı dönüşte verilmektedir. Sefere gitmek üzere kalyoncu yazılıp gitmeyen veya sefer esnasında kaçanlar olmaktadır. Fermanda görüleceği gibi H.1204 yılında kalyoncu olarak yazılıp sefere gitmeyen veya sefer esnasında gemileri terk ederek kaçan 26 kalyoncu mevcuttur.

H.1242/1826 senesine ait kalyoncu bedelli olarak Bodrum ahalisine 4.338,5 kuruş düşmüştür. Bu rakam halktan toplanmış ve kalyoncular için yapılan harcama kalemleri de belirtilmiştir⁴². H.1245/1829 senesinde Bodrum ve Karabağ kazalarından istenen 25 adet kalyoncunun bedeli 12.500 kuruştur. Bodrum genelinden toplanan vergi ve masrafların toplamı ise 24.400 kuruştur⁴³. 11 Recep 1249/14 Kasım 1833 tarihinde H.1249 senesine mahsuben Bodrum Kazası'ndan talep edilen kalyoncu bedeli ve taamiye ve imdâd-ı hazariye ödenmesine dair ferman yazılmıştır. Fermanda kalyoncu sayısı belirtilmeksizin 12.500 kuruş kalyoncu bedeli talep edilmektedir. Masraflarla birlikte toplam rakam 21.548 kuruştur⁴⁴.

Bodrum limanında bırakılmış Donamayı Humayun'dan iki direkli ibrik sefinesi takımları Bodrum Dizdarı Mustafa Ağa hanesinde olup takımların İstanköy Adası Muhafızı El-Hac Ali Paşa'nın emriyle Bodrum Voyvodası Halil Bey'e devredilen gemi malzemelerinin listesi sicile kaydedilmiştir. H.1242/1826 senesinde 7 adet yelken ve El-Hac Ali Efendi emriyle İstanköylü Salih Bey'e birer adet sancak ile flandra verilmiştir. Miri sefinelerden olup Bodrum limanında bulunan Üsküdarlı Mehmed Kaptan'ın süvari olduđu brik sefinesinin Bodrum'da tamir edilmesi ve gemi için yelken alınması istenmektedir.

Mesela 10 Zilhicce 1186/4 Mart 1773 tarihli fermanla Milas Ayanı Seyyid Abdurrahman Ağa'nın Rüsûm-ı Kantâr-ı İskeleha-i Karabağ, Mandalyat ve tevabii mukataasını işleten kişi olduğu görülmektedir⁶¹. Belgeden Bodrum ve çevresindeki limanların tamamının mukataa usulüyle Milas Ayanı Abdurrahman Ağa tarafından işletildiği anlaşılmaktadır. Yine H.1193/1779 yılında Bodrum mukataasının yarı hissesinin iltizama verilmesi hakkında gönderilen fermanın sureti deftere kaydedilmiştir⁶². Bodrum mukataası ile kastedilenin ne olduğu hakkında bilgi verilmemiştir. Büyük ihtimalle iskele mizan-ı kantar mukataası olmalıdır. 15 Rebiülevvel 1193/2 Nisan 1779 tarihli ferman ile mizan-ı harir mukataasının da olduğu anlaşılmaktadır. Bu mukataanın Ege bölgesinin hemen hemen her tarafında olduğu ve mukataayı işletmeye alanların para toplamalarına müdahaleler olduğu anlaşılmaktadır. Vakıf görevlileri, ipek mukataasının görevlilerinin rüsûm toplamalarını engellemektedirler⁶³. 4 Cemaziyelahir 1200/4 Nisan 1786 tarihinde Kaptan-ı Derya'nın işlettiği Bodrum ve tevabii mukataası hakkında ferman yazılmıştır⁶⁴. Fakat mukataa hakkında bilgi olmayıp sadece mukataanın varlığı anlaşılmaktadır. H.1200/1786 yılında mukataanın işletmesi kaptan-ı derya tarafından alınmış olmalıdır. 28 Safer 1230/9 Şubat 1815 tarihli fermanla ise

⁵⁹ Bodrum Şer'iyye Sicili No:165, s.180-181.

⁶⁰ Bodrum Şer'iyye Sicili No:165, s.44.

⁶¹ Bodrum Şer'iyye Sicili No:165, s.42; Kaymakam Mehmed Ağa'nın Bodrum İskelesinde vezin ve kantar ile Karabağ ve tevabiindeki liman mukataası hakkında buyruldu.

Bunun önlenmesi için sahil bölgelerinin kadılıklarına bu gemilerin iskelelere yanaştırılmaması ve gemilerden görevlilerce malzeme indirmelerine müsaade edilmemesine dair fermanlar yollanmaktadır. H.1225/1810 senesinde devlete ait altı kıta zahire yüklü geminin İstanköy taraflarına geldiği ihbarı alınmıştır. Bu gemilerden iskelelere zahire çıkarılmayarak ve herhangi bir yerde bekletilmeyerek, iskele ve limanlara yüklerini bırakmalarına müsaade etmeden yükleriyle birlikte Dersaadet'e gönderilmesi için Bodrum Kadısı'na yollanan fermanın sureti sicile kaydedilmiştir⁶⁹.

⁶⁶ Bodrum Şer'iyeye Sicili No:165, s.42.

⁶⁷ Bodrum Şer'iyeye Sicili No:165, s.166.

⁶⁸ Bodrum Şer'iyeye Sicili No:165, s.159.

⁶⁹ Bodrum Şer'iyeye Sicili No:165, s.113.

Ahmet YİĞİT

tarifli fermanda kafirlere (İngilizlere) zahire satılmasının memnu olduğuna dair deftere ferman sureti yazılmıştır⁷⁰.

H.1213/1798-1799 yılında Kaptan-ı Derya tarafından zahire parası olarak Bodrum'dan 350 kuruş talep edilmiştir. Bodrum genelinden masrafları ile beraber toplanan zahire parası 700 kuruştur⁷¹. H.1213, H.1214, H.1215 ve H.1217 senelerinde Bodrum'da bulunan Kaptan-ı Derya başta olmak üzere denizciler adına alınan hizmet, zahire, kalyoncu paraları hakkında tevziler yapılmıştır.

Akdeniz'de ve Anadolu sahillerine yakın adalar çevresinde korsanlık yapanların olduğunu doğrulayan bir belgedir.

H.1159/M.1746 senesinde Fransız ve İngilizler birbirleri ile bozuşup muhasım oldukları H.1192/M.1778, H.1193/M.1779 ve H.1194/1780 senelerinde bazen iskelelerde ve Anadolu sahillerinde, Akdeniz adalarında Müslim ve reaya tüccar gemilerine bazı zulümlerde buldukları bildirilmiştir.